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Informe de Evaluacion Complementario N° 01/2024.-

San Lorenzo, 20 de Setiembre de 2024 -

LLAMADO A LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL PARA LA “ADQUISICION DE MATERIALES ELECTRICOS Y

MATERIALES DE CONSTRUCCION, PRODUCTOS METALICOS Y NO METALICOS” - COD. N° 12 - 1.D. N° 447665 - ORDEN
DE COMPRA.

ANTECEDENTES.

* La Resolucion N° 56-00-2024, “Por la cual se Aprueba el Programa Anual de Contrataciones de la Facultad de Ciencias Agrarias de la
Universidad Nacional de Asuncion correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024,

* La Resolucion N° 144-00-2024, “Por la cual se integra el Comité de Apertura de Ofertas y el Comité de Evaluacion de Ofertas para la

ejecucion de los Llamados Planificados en el Programa Anual de Con'rataciones de la Facultad de Ciencias Agrarias, para el Ejercicio Fiscal
2024",

* La Resolucion N° 612-00-2024, “Por la cual se modifica la Resolucion N° 144-00-2024, que conforma el Comité de Apertura de Ofertas y el

Comité de Evaluacion de Ofertas para la ejecucion de los llamados planificados en el Programa Anual de Contrataciones (PAC) de la
Facultad de Ciencias Agrarias, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024”.

e La Ley N° 7021/2022 “DE SUMINISTROS ¥ CONTRATACIONES PUBLICAS’”.
o El Decreto Reglamentario N° 2264/2024 que reglamenta la Ley N° 7021/2022.

* La Resolucion de la DNCP N° 4401/2023 Por la cual se establece el mecanismo para la Comunicacion y Difusion de los Procedimientos de
Contratacion en sus diferentes etapas.

* La Resolucion DNCP N° 454/2024 por la cual se regula Precios de Referencia y su Publicidad en los procedimientos de contrataciones
publicas en el marco de la Ley N° 7021/2022.

e La Ley N° 7228/2023 “Que Aprueba el Presupuesto General de la Nacion para el Ejercicio Fiscal 2024”.

» El Decreto Reglamentario N° 1092/2024 “Por el cual se Reglamenta la Ley N° 7228/2023 Que Aprueba el Presupuesto General
de la Nacion para el Ejercicio Fiscal 2024”.

e El Art. 34 Inc. b) de la Ley N° 7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS”.
e El Art. N° 1 de la Ley N° 6575/2020 que modifica el Art. N° 2 de la Ley N° 4558/2011.

¢ El Memorando del Departamento de Servicios Generales, en el que solicita realizar los tramites necesarios para el Llamado a Contratacion
de Menor Cuantia Nacional para la “ADQUISICION DE MATERIALES ELECTRICOS Y MATERIALES DE CONSTRUCCION, PRODUCTOS
METALICOS Y NO METALICOS".

o El Memorandum del Departamento de Contrataciones N° 082 de fecha 05 de Julio de 2024, por el cual se solicita la verificacion del Pliego
de Bases y Condiciones para la “ADQUISICICN DE MATERIALES ELECTRICOS Y MATERIALES DE CONSTRUCCION, PRODUCTOS
METALICOS Y NO METALICOS” - COD. 12 - 1.D. N° 447665 - ORDEN DE COMPRA.

o El Dictamen de la Asesoria Juridica A.J. N° 032/24 de fecha 08 de Julio de 2024, en laque procede a recomendar la emision de la Resolucion
‘por la cual se aprueba el PBC de Menor Cuantia Nacional para la “ADQUISICION DE MATERIALES ELECTRICOS Y MATERIALES DE
CONSTRUCCION, PRODUCTOS METALICOS Y NO METALICOS” - COD. 12 - I.D. N° 447665 - ORDEN DE COMPRA.

e La Resolucion N° 853/2024 “Por la cual se autoriza al Departamento de Contrataciones, a iniciar los tramites para el Llamado de Menor
Cuantia Nacional (LMC) para la "ADQUISICION DE MATERIALES ELECTRICOS Y MATERIALES DE CONSTRUCCION, PRCDUCTOS
METALICOS Y NO METALICOS” - COD. 12 - |.D. N° 447665 - ORDEN DE COMPRA.

e El Dictamen del Departamento de Contrataciones DC N° 07/2024 de fecha 24 de Julio de 2024, sobre la Estimacion de Precios y su
Publicidad en los Procedimientos de Contrataciones Publicas, conforme a los presupuestos obtenidos.

* El Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 1168/2024 cuyo fondo se encuentra previsto en el Objeto de Gasto 343 UTILES Y
MATERIALES ELECTRICOS con Fuente ce Financiamiento 10 Recursos del Tesoro, Organismo Financiador 88, Gratuidad en la Educacion
Superior “Ley N° 6628/2020" hasta el monto de Gs. 111.412.000.- (Guaranies ciento once millones cuatrocientos doce mil), Objeto de
Gasto 391 ARTICULOS DE CAUCHO cor Fuente de Financiamiento 10 Recursos del Tesoro, Organismo Financiador 88, Gratuidad en la
Educacion Superior “Ley N° 6628/2020” hasta el monto de Gs. 3.853.590.- (Guaranies tres millones ochocientos cincuenta y tres mil
quinientos noventa), objeto de Gasto 297 PRODUCTOS E INSUMOS METALICOS con Fuente de Financiamiento 10 Recursos del
Tesoro, Organismo Financiador 88, Gratuidad en la Educacion Superior “Ley N° 6628/2020" hasta el monto de Gs. 11.681.000.- (Guaranies
once millones seiscientos ochenta y un mil), Objeto de Gasto 398 PRODUCTOS E INSUMOS NO METALICOS con Fuente de
Financiamiento 10 Recursos del Tesoro, Organismo Financiador 88, Gratuidad en la Educacion Superior “Ley N° 6628/2020" hasta el monto
de Gs.15.000.000.- (Guaranies quince miliones), Objeto de Gasto 399 BIENES DE CONSUMO VARIOS con Fuente de Financiamiento
10 Recursos del Tesoro, Organismo Financiador 88, Gratuidad en la Educacion Superior “Ley N° 6628/2020" hasta el monto de Gs.
14.242.000.- (Guaranies catorce millones dosciengds cuarenta y dos mil), conforme al Plan Financiero Institucional correspondiente al
Ejercicio Fiscal 2024, expedida por el Departamerity/de Presupuesto cle la Direccién de Administracion y Finanzas de la Facultad de Ciencias
Agrarias de la Universidad Nacional de Asuncio

o El Pliego de Bases y Condiciones - Convencigfial (Version 2) publicado el 06/08/2024.
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* Las invitaciones cursadas a las empresas: DISTRIBUIDORA CAPIATA de Daniel Guillermo Ruiz Diaz Brizuela, EMPORIO FERRETERIA

SR.L, FERRETERIA PERGAL de José Araldo Pereira Cardenas, D&D IMPORT S.A., ELECTROPAR S.A., ELECTRICIDAD YACYRETA
SA.

e El Acta de Apertura Electronica de fecha 19 de Agosto de 2024.
e El Informe de Evaluacion N° 04/2024 de fecha 29 de Agosto de 2024.

* La Resolucion N° 1233/2024 de fecha 05 de Setiembre de 2024 “POR LA CUAL SE ADJUDICA EL LLAMADO PARA LA ADQUISICION DE
MATERIALES ELECTRICOS Y MATERIALES DE CONSTRUCCION, PRODUCTOS METALICOS Y NO METALICOS”.
* Las notificaciones realizadas en fecha 06 de Septiembre de 2024 a todos los oferentes participantes.

COMENTARIOS.

Conforme a la elaboracion del Informe de Evaluacion N° 04/2024, la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas observa inconsistencias
en los siguientes puntos:

I.- CARGA DE DOCUMENTOS EN ELSICP.

1. Documentos del SICP

Inconsistencia en documentos .
Se observa i mcomustemas de datos en los documeams renﬁudos
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&mmmdemmmnmmwmdamw deiﬂtmsmgmhsltmmmasmmnadasen el Registro de ID
[planificacion), espedﬁmmelaimedeﬁmmunﬁ M<MMmem el Certificado de disponibilidad presupuestaria[FF 10},
recomendacion del informe da evaluacién{FF w)ybmnsyudnm el articulo 3° de la Resolucién de Adjudicacién [FF 10].

Se procede a realizar las correcciones respectivas, quedando redactado como sigue.

4. ASPECTO LEGAL.
4.1. Documentaciones Solicitadas.

En virtud del Articulo N° 77 y 80 del Decreto N° 2264/2024, este Comité de Evaluacion ha procedido a solicitar por Nota a las
Empresas oferentes, la presentacion de algunas documentaciones de caracter formal, segn el siguiente detalle:

o Fue requerido por Nota CE-EMPR N° 007 de fecha 21 de Agosto de 2024, a la empresa 19 DE ENERO S.R.L., la presentacion de:

1. Fotocopia de Contratos anteriores y/o facturaciones de Provision de Materiales Eléctricos y/o Materiales de Construccion, dentro de
los Ejercicios Fiscales 2022 y 2023.

Laempresa 19 DE ENERO S.R.L. en fecha 22 dz Agosto de 2024, remite mediante nota, las documentaciones requeridas en tiempo y forma,
seguidamente se procede al andlisis de las mismas.

e  Fue requerido por Nota CE-EMPR N° 008 de fecha 21 de Agosto de 2024, y remitida en fecha 22 de Agosto de 2024 a la empresa
IMUT S.A. (IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A.) la presentacion de:

1. Balance General y Cuadro de Estado de Resultados del Ejercicio Fiscal 2023; para contribuyentes de IRE GENERAL.
2. Formulario 501 y/o 502 del Ejercicio Fiscal 2022; para contribuyentes del IRE SIMPLE o RESIMPLE.

3. Formulario 515 y/o 516 del Ejercicio Fiscal 2022; para contribuyentes de Renta Personal.

4. IVA General de los ultimos 3(tres) meses, para contribuyentes solo del IVA General.

La empresa IMUT S.A. (IMPORTADORA DE UTILIDADES S.A.), en fecha 23 de Agosto de 2024 remite mediante Correo Electronico, la
documentacion requerida en tiempo y forma, de acuerd6 a lo establecido en la Resolucion DNCP N° 2490/2019 Por la cual se Reglamenta la
Utilizacion de Direcciones de Correo Electronico p€queridas para las Comunicaciones, Notificaciones, Aclaraciones y Consultas en los
Procedimientos de Contratacion regidos por la Ley N° 7021/2022 y a lo establecido en el Inc. C de su Formulario de Oferta, seguidamente
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Fuerequerido por Nota CE-EMPR N° 00¢ de fecha 21 de Agosto de 2024, a la empresa FERRETERIA QUINTA AVENIDA IMPORT
EXPORT S.A,, la presentacion de:

1. Balance General y Cuadro de Estado de Resultados del Ejercicio Fiscal 2023; para contribuyente de IRE GENERAL.
Formulario 501 y/o 502 del Ejercicio Fiscal 2022; para contribuyentes del IRE SIMPLE o RESIMPLE.
Formulario 515 y/o 516 del Ejercicio Fiscal 2022; para contribuyentes de Renta Personal.

IVA General de los ultimos 3(tes) meses, para contribuyentes solo del IVA General.

ISAEE

Fotocopia de Contratos anteriores y/o facturaciones de Provision de Materiales Eléctricos y/o Materiales de Construccion, dentro de
los Ejercicios Fiscales 2022 y 2023.

La empresa FERRETERIA QUINTA AVENIDA IMPORT EXPORT S.A., en fecha 22 de Agosto de 2024 remite mediante Correo Electronico,
la documentacion requerida en tiempo y forma, de acuerdo a lo establecido en la Resolucion DNCP N° 2490/2019 Por la cual se Rey: :.renta
la Utilizacion de Direcciones de Correo Electronico requeridas para las Comunicaciones, Notificaciones, Aclaraciones y Consultas en los
Procedimientos de Contratacion regidos por la Ley N° 7021/2022 y a lo establecido en el Inc. C de su Formulario de Oferta, seguidamente
se procede al analisis de las mismas.

Fue requerido por Nota CE-EMPR N° 010 de fecha 21 de Agosto de 2024, a la empresa EMPORIO FERRETERIA S.R.L., la
presentacion de:

1. Balance General y Cuadro de Estado de Resultados del Ejercicio Fiscal 2023; para contribuyente de IRE GENERAL.

La empresa EMPORIO FERRETERIA S.R.L. en fecha 22 de Agosto de 2024, remite mediante nota, la documentacion requerida en tiempo
y forma, seguidamente se procede al analisis de las mismas.

»  Fue requerido por Nota CE-EMPR N° 011 de fecha 21 de Agosto de 2024, a la empresa DISTRIBUIDORA CAPIATA de Daniel
Guillermo Ruiz Diaz Brizuela, la presentacion de:

1. Formulario 501 y/o 502 del Ejercicio Fiscal 2022; para contribuyentes del IRE SIMPLE o RESIMPLE.
2. Formulario 515 y/o 516 del Ejercicio Fiscal 2022; para contribuyentes de Renta Personal.
3. IVA General de los Ultimos 3(tes) meses, para contribuyentes solo del IVA General.

La empresa DISTRIBUIDORA CAPIATA de Danie! Guillermo Ruiz Diaz Brizuela en fecha 22 de Agosto de 2024, remite mediante nota, las
documentaciones requeridas en tiempo y forma, seguidamente se procede al an4lisis de las misma.

Este comité menciona que se puede observar que en las notas remitides a los Oferentes 19 DE ENERO S.R.L., IMUT S.A. (IMPORTADORA
DE UTILIDADES S.A.), FERRETERIA QUINTA AVENIDA IMPORT EXPORT S.A.y DISTRIBUIDORA CAPIATA de Daniel Guillermo Ruiz

Diaz Brizuela se les solicita el “Formulario 501 y/o 502 del Ejercicio Fiscal 2022; para contribuyentes del IRE SIMPLE o RESIMPLE vio el

Formulario 515 y/o 516 del Ejercicio Fiscal 2022; para contribuyentes ce Renta Personal”, cabe resaltar que dichos documentos se solicitan

de manera errénea, ya los mismos no se encuentran en redactados en el Pliego de Bases y Condiciones, por lo que desestimamos la no
presentacion de los mismos.

4.2.  Anaélisis de la Documentacion Legal.

A continuacion, se expone el analisis de las documentaciones legales presentadas, como las que constan como “Activo” en el
RPE, siendo las mismas verificadas por este Comité de Evaluacion de conformidad a lo solicitado en las bases del presente
llamado, las documentaciones se presentan bajo el criterio de Cumple, No Cumple.

niel Guillermo
5. Declaramon Jurada de Decla?racvon'de Personas de PRESENTA/ PRESENTA / PRESENTA / PRESENTA /
conform|<.1ad con el formulario estandar - Seccion CUMPLE PRESENTA / CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Formularios (**)

Cabe resaltar que el documento ya fue analizado por este comité en el Informe de Evaluacion N°4, sin embargo, debido a un
desacierto al momento de redactar el item en cuestion, en el inciso correspondiente al mismo, se encontraba redacto como
“Declaracion Jurada de Declaracion de Miembros, de conformidad con el formulario estandar - Seccion Formularios”.

6.3 Capacidad Financiera.
A continuacion, este Comité de Evaluacion procedié a evaluar la Situacion Financiera de acuerdo a lo establecido en las sases
del presente Llamado. Con el objetivo de calificapia situacion financiera actual del oferente, se consideraran los siguientes indices:

T
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en el Periodo Fiscal 2023.

e —

Activo Corriente ‘

4.572.399.844

Para contribuyente de IRE GENERAL. Deberéan cumplir con el siguiente parametro:
Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente. Debera ser iqual o mayor que 1, en el Periodo Fiscal 2023.
Endeudamiento: pasivo total / activo total. No deberé ser mayor a 0,80, en el Periodo Fiscal 2023.
Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital. NO deberé ser negativo,

[ 1576.827.233

Pasivo Corriente

3.213.637.913

e 132.807.856

-
Total Pasivo

__ Deberé seri

ual o mayor

3933638

el Ejercicio Fiscal 2023

132807856 |

Total Activo

7.085.147.966

056 741 ,698.909

Utilidad Neta

228.912.491

99.297.241

Capital

1.000.000.000

22,89%

2.340.000.000

NO debera ser negativo. En el Ejercicio Fiscal 2023

Requisitos documentales para la evaluacién de la capacidad financiera.

Para evaluar el presente criterio, el oferente debera presentar las siguientes documentaciones:

Balance Geﬁeral y Cuadro de Estado dé ‘Resultados del
Ejercicio Fiscal 2023; para contribuyente de IRE GENERAL.

"~ PRESENTA/

CUMPLE (*)

PRESENTA / CUMPLE

PRESENTA / CUMPLE

PRESENTA /
CUMPLE

& T =
PRESENTA/
CUMPLE

Certificado de cumplimiento Tributarios vigente a la fecha de
la apertura.

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE
*

PRESENTA/CUMPLE (*)

PRESENTA/CUMPLE
)

PRESENTA/CUMPLE

Observacion: “*CUMPLE: RPE / *CUMPLE: SICP

Como puede notarse en el cuadro precedente las Empresas FERRETERIA QUINTA AVENIDA IMPORT EXPORT S.A. para el
Lote N°1y DISTRIBUIDORA CAPIATA de Daniel Guillermo Ruiz Diaz Brizuela para el Lote N° 2, cumplen con la calificacion
financiera solicitada.

. CONCLUSION.

Considerando lo dispuesto en el Articulo 55° de la Ley N° 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Publicas” y de conformidad
al Art. 75° del Decreto Reglamentario N° 2254/2024, “...2.1.4 Si dicha oferta cumple con todos estos requerimientos, sera
declarada como la oferta evaluada como la mas baja y propuesta para la adjudicacion....”, considerando que las Empresas
FERRETERIA QUINTA AVENIDA IMPORT EXPORT S.A. y DISTRIBUIDORA CAPIATA de Daniel Guillermo Ruiz Diaz
Brizuela cumplen satisfactoriamente con los requisitos solicitados y siendo sus ofertas razonables a los intereses de la Institucién,
este Comité de Evaluacion procede a proponer a las mismas para la adjudicacion correspondiente.

8. RECOMENDACION. ,
Tomando en consideracion los Principios Generales de la Ley N° 7021/2022 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS
y su Decreto Reglamentario N° 2264/2024 y demas disposiciones emitidas por la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas,
y de conformidad a los Articulos 34°, 54° y 55° de la Ley N° 7021/2022 y los Articulos 75°, 76°, 77°, 78°, 79°, 80°, 81°, 82° 83°y
84° del Decreto Reglamentario N° 2264/2024, este Comité de Evaluacion recomienda:

8.1 APROBAR el presente Informe Complementario N° 01/2024 del Comité de Evaluacion de Ofertas.

8.2 ADJUDICAR el Llamado para Iz “ADQUISICION DE MATERIALES ELECTRICOS Y MATERIALES DE
CONSTRUCCION, PRODUCTOS METALICOS Y NO METALICOS” - COD. N° 12 - I.D. N° 447665 ORDEN DE
COMPRA a las Empresas que han cumplido con las especificaciones técnicas, condiciones legales y capacidad
necesaria para ejecutar el contrato y cuyas ofertas son las mas convenientes para los intereses de la Institucion, segun
el siguiente detalle:
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8.21 FERRETERIA QUINTA AVENIDA IMPORT EXPORT $.A. para el Lote N° 1, tomando en consideracion que la forma
de adjudicacion es por el LOTE. El monto adjudicado asciende a la suma de Gs. 80.891.500.- (Guaranies ochenta
millones ochocientos noventa y un mil quinientos) I.V.A. Incluido, para la “Adquisicion de Materiales Eléctricos”, cuya
descripcion, unidad, cantidad y precio unitario se hallan descriptos en el Cuadro de Precios Adjudicados que forma parte
del presente Infcrme.

8.2.2  DISTRIBUIDORA CAPIATA de Daniel Guillermo Ruiz Diaz Brizuela para el Lote N° 2, tomando en consideracion que
la forma de adjudicacion es por el LOTE. EI monto adjudicado asciende a la suma de Gs. 36.030.902.- (Guaranies
treinta y seis millones treinta mil novecientos dos) I.V.A. Incluido, para la “Adquisicion de Materiales de Construccion,
Productos Metalicos y no Metalicos”, cuya descripcion, unidad, cantidad y precio unitario se hallan descritos en el Cuadro
de Precios Adjudicados que forma parte del presente Informe.

8.3 IMPUTAR la presente erogacion a los Objetos de Gastos 343 UTILES Y MATERIALES ELECTRICOS, Gs.
80.891.500.-(Guaranies ochenta millones ochocientos noventa y un mil quinientos), 391 ARTICULOS DE
CAUCHO, Gs. 2.908.370.- (Guaranies dos millones novecientos ocho mil trescientos setenta), 397 PRODUCTOS
E INSUMOS METALICOS, Gs. 9.059.382.- (Guaranies nueve millones cincuenta y nueve mil trescientos ochenta
y dos), 398 PRODUCTOS E INSUMOS NO METALICOS, Gs. 12.584.500.- (Guaranies doce millones quinientos
ochentay cuatro mil quinientos) y 399 BIENES DE CONSUMO VARIOS, Gs. 11.478.650.- (Guaranies once millones
cuatrocientos setenta y ocho mil seiscientos cincuenta); con Fuente de Financiamiento 10 Recursos del Tesoro
Organismo Financiador 088, Gratuidad en la Educacion Superior “Ley N° 6628/2020" previstos en el Presupuesto
General de la Facultad de Ciencias Agrarias de acuerdo al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria para el Ejercicio
Fiscal del afio 2024.

Es nuestro informe, salvo mejor parecer de |a superioridad.
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Lic. +Tomas Figueredo Aguayo, \\” \ Prof. Ing. Agr. Cristiah And
Jefe Departamento de Patrimonio N\ Miembro del(Copséj

88 Biitos Benite‘;, | - Lic. Hygg'Erico Ovelar Aguilera,
irectiyo el artamento de Presupuesto
‘ /'Comité de Evaluacion de Ofertas
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